

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2672

दिनांक 16.03.2023 को उत्तर दिए जाने के लिए

खुले में शौच से मुक्त-प्लस गांव

2672. श्री पी.वी. मिथुन रेड्डी

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में खुले में शौच मुक्त-प्लस गांवों की संख्या आंध्र प्रदेश सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार, जिले-वार कितनी है;
- (ख) स्वच्छ भारत मिशन (एसबीएम) के दूसरे चरण की शुरुआत से अब तक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आवंटित धनराशि का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) आंध्र प्रदेश राज्य में स्वच्छ भारत मिशन के चरण-II के तहत स्वीकृत परियोजनाओं और निधियों का जिला-वार और घटक-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति
(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)

- (क) देश में खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) प्लस गांवों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या अनुबंध-1 में दी गई है। आंध्र प्रदेश में ओडीएफ प्लस गांवों की जिले-वार संख्या अनुबंध-2 में दी गई है।
- (ख) स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण [एसबीएम(जी)] चरण-II के अंतर्गत वर्ष 2020-21 से 2022-23 तक आवंटित केन्द्रीय हिस्से की निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-3 में दिया गया है।
- (ग) एसबीएम (जी) चरण-II के कार्यान्वयन के लिए, प्रत्येक वर्ष राज्य सरकारें पूरे राज्य के लिए अपनी समेकित वार्षिक कार्यान्वयन योजनाएं (एआईपी) भारत सरकार को प्रस्तुत करती हैं। एआईपी में वर्ष के दौरान राज्य में किए जाने वाले स्वच्छता कार्यकलापों का ब्यौरा शामिल है। आंध्र प्रदेश सरकार ने वर्ष 2020-21, 2021-22 और 2022-23 के लिए अपनी एआईपी प्रस्तुत की थी, तथा उन सभी को एसबीएम (जी) की राष्ट्रीय योजना मंजूरी समिति (एनएसएससी) द्वारा अनुमोदित किया गया था। आंध्र प्रदेश को वर्ष 2020-21 से 2022-23 के दौरान एसबीएम (जी) के चरण-II के तहत आवंटित केन्द्रीय हिस्से का ब्यौरा निम्नानुसार है:

करोड़ रुपये में

2020-21	2021-22	2022-23
393.47	437.64	676.79

14.3.2023 तक ओडीएफ प्लस गांवों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	गांवों की कुल संख्या	ओडीएफ प्लस घोषित गांवों की संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	189	189
2	आंध्र प्रदेश	18709	4731
3	अरुणाचल प्रदेश	5357	99
4	असम	25493	404
5	बिहार	36858	8887
6	छत्तीसगढ़	18798	6259
7	दादरा एवं नगर हवेली और दमण व दीव	97	97
8	गोवा	365	206
9	गुजरात	18288	7540
10	हरियाणा	6758	1977
11	हिमाचल प्रदेश	15900	12507
12	जम्मू एवं कश्मीर	7254	4149
13	झारखंड	28997	3150
14	कर्नाटक	26190	23973
15	केरल	1509	599
16	लद्दाख	238	65
17	लक्षद्वीप	9	9
18	मध्य प्रदेश	50365	29677
19	महाराष्ट्र	40255	6018
20	मणिपुर	2556	26
21	मेघालय	5832	552
22	मिजोरम	694	246
23	नागालैंड	1425	336
24	ओडिशा	46778	14059
25	पुदुचेरी	108	67
26	पंजाब	14000	846
27	राजस्थान	42850	13870
28	सिक्किम	403	204
29	तमिलनाडु	12525	11976
30	तेलंगाना	12769	12769
31	त्रिपुरा	1176	100
32	उत्तर प्रदेश	95829	32687
33	उत्तराखंड	15049	4061
34	पश्चिम बंगाल	41443	2381
कुल		5,95,066	2,04,716

स्रोत: राज्यों द्वारा एसबीएम (जी) आईएमआईएस पर रिपोर्ट किए गए आंकड़े

14.3.2023 तक आंध्र प्रदेश में ओडीएफ प्लस गांवों की जिले-वार संख्या

क्र.सं.	जिला	जिले में गांवों की कुल संख्या	ओडीएफ प्लस घोषित गांवों की संख्या
1	अल्लूरी सीताराम राजू	2960	5
2	अनकापल्ली	756	263
3	अनंतपुर	652	181
4	अन्नमय्या	265	69
5	बापतला	445	166
6	चित्तूर	989	264
7	कडप्पा	1010	547
8	पूर्वी गोदावरी	306	62
9	एलुरु	708	216
10	गुंटूर	241	216
11	काकीनाडा	431	253
12	कोनासीमा	378	18
13	कृष्णा	548	157
14	कुर्नूल	492	198
15	नांद्याल	493	77
16	नेल्लोर	832	177
17	एनटीआर	303	82
18	पलनाडु	505	270
19	पार्वतीपुरम मन्यम्	955	5
20	प्रकाशम	903	344
21	श्री सत्य साईं	530	160
22	श्रीकाकुलम	1385	237
23	तिरुपति	1128	581
24	विशाखापत्तनम	90	45
25	विजयनगरम	997	49
26	पश्चिम गोदावरी	407	89
कुल		18709	4731

स्रोत: राज्यों द्वारा एसबीएम (जी) आईएमआईएस पर रिपोर्ट किए गए आंकड़े

एसबीएम (जी) चरण-II के तहत वर्ष 2020-21 से 2022-23 तक आवंटित केंद्रीय हिस्से की निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

(करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2020-21	2021-22	2022-23
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	15.43	0	0.83
2	आंध्र प्रदेश	393.47	437.64	676.79
3	अरुणाचल प्रदेश	23.4	23.03	29.43
4	असम	558.85	513.56	495.71
5	बिहार	776.94	651.54	1544.86
6	छत्तीसगढ़	121.68	207.58	355.07
7	दादरा एवं नगर हवेली और दमण व दीव	8.57	5.75	1.63
8	गोवा	19.24	61.27	34.38
9	गुजरात	499.2	342.73	284.68
10	हरियाणा	220.75	181.8	202.77
11	हिमाचल प्रदेश	37.88	269.13	198.07
12	जम्मू एवं कश्मीर	64.89	246.98	494.2
13	झारखंड	429.67	148.51	300.64
14	कर्नाटक	227.75	0	665.34
15	केरल	137.01	34.68	308.04
16	लद्दाख	3.93	14.25	17.3
17	लक्षद्वीप	0	0	7.74
18	मध्य प्रदेश	493.98	668.96	411.14
19	महाराष्ट्र	340.62	1372.73	1740.11
20	मणिपुर	61.29	48.34	51.45
21	मेघालय	226.59	165.71	92.13
22	मिजोरम	21.93	17.62	19.67
23	नागालैंड	57.8	18.02	39.44
24	ओडिशा	58.92	0	0
25	पुदुचेरी	10.11	6.89	37.8
26	पंजाब	78.82	52.87	168.19
27	राजस्थान	569.78	551.85	624.9
28	सिक्किम	13.79	19.73	23.17
29	तमिलनाडु	294.67	26.29	421.1
30	तेलंगाना	262.16	180.67	542.94
31	त्रिपुरा	52	84.19	128.29
32	उत्तर प्रदेश	1790.48	1825.85	1529.38
33	उत्तराखंड	132.36	78.76	92.61
34	पश्चिम बंगाल	675.9	645.08	848.16
	कुल	8679.84	8902.01	12387.96